áriewea e tureicOalée Mfiânia
  CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy n 2 1,474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânio - SP

MOÇÃO DE REPÚDIO N° 00112025

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA, Vereador da Câmara Municipal de
Urânia/SP, em conjunto com os Vereadores infra-assinados, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas, apresenta à esta Augusta Casa de Leis a presente Moção de Repúdio à
atuação da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo — SABESP, diante dos
inúmeros transtornos causados à população de Urânia.

Nobres Pares,

A população de Urânia vem enfrentando, de forma recorrente, diversos problemas decorrentes
da atuação inadequada da SABESP. Entre os principais pontos de insatisfação, destacam-se:

• Recapeamento precário ou inexistente após a realização de ligações de água e esgoto
em novas residências, deixando vias públicas em condições degradadas. Quando
executado, o serviço apresenta desníveis acentuados, semelhantes a quebra-molas
irregulares, comprometendo a segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas e
pedestres.

• Falta de limpeza após rompimentos de tubulação, como verificado nas ruas Benedito
Duarte Mendes, Santa Catarina e Ceará, gerando acúmulo de sujeira, poeira e mau
cheiro, com impactos diretos na saúde dos moradores, especialmente idosos.

• Mau cheiro persistente proveniente do sistema de esgoto, agravado pela localização
inadequada da estação de tratamento, que permite a dispersão de odores por toda a
cidade. Moradores de regiões como Rua Bom Jesus com Rua Lagoas e Rua 21 de
Novembro próxima à Rua Nossa Senhora de Fátima são especialmente afetados.

• Dificuldade de acesso ao atendimento da SABESP, que se mostra ineficiente e pouco
responsivo às demandas da população.

• Ausência de poda de árvores na Avenida Saudade, em frente ao poço da SABESP,
comprometendo a sinalização viária, a segurança de motoristas e pedestres, além de
causar riscos de curto-circuito na rede elétrica.

• Falta de atendimento digno e respeitoso, essencial para garantir o bem-estar da
população.

Diante desses fatos, esta moção tem como objetivo:

• Repudiar publicamente a negligência da SABESP na execução de obras, na manutenção
da infraestrutura urbana e na prestação de serviços à população.

• Solicitar providências urgentes para que o recapeamento das vias seja realizado de forma
imediata e adequada após intervenções.

• Reivindicar a realocação da estação de tratamento de esgoto para uma área mais
afastada do perímetro urbano, visando preservar a qualidade de vida dos munícipes.

ANDE

ântwza %ca,Çk Krâmia
  CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy 01.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânio - SP

• Exigir ações concretas para eliminar o mau cheiro nas bocas de lobo e melhorar o sistema
de drenagem e saneamento.

• Reforçar a necessidade de limpeza imediata após rompimentos de tubulação, bem como
a manutenção preventiva da rede.

• Demandar a poda regular das árvores em áreas criticas, especialmente na Avenida
Saudade.

• Reivindicar um atendimento digno, eficiente e respeitoso por parte da SABESP, em
consonância com os princípios da administração pública e os direitos dos cidadãos.

Câmara Municipal de Urânia/SP, 16 outubro de 2025

L IZ DE OLIV
Vere

Assinam a presente Moção de repúdio os Vereador

ICHI
ereador

INA SIEBRA
adora

DAVID RODRIGUES MENESES
Vereador

-ROBEW."1"-.61-0SHIO MIMURA 1 WEDERSON
Vereador

JA SONí àOQUES
Vereador

VRAMENTO SILVA

EVERTON RO IGUES DA SILVA
Vereador

JO

APROVADO
EM ia E ÚNICA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
Em

PRESIDENTE